２０２３年１１月２０日

各 位

株式会社みちのく銀行

私募債の引受けについて

株式会社みちのく銀行（取締役頭取 藤澤 貴之）は、本日、下記３社の企業様が発行する銀行

私募債を引き受けしましたので、お知らせいたします。

当行は、今後もお取引先の事業支援ならびに、地域経済の活性化に一層貢献してまいります。

記

１.銀行保証付ＥＳＧ型私募債（一般タイプ）

ＥＳＧ経営（環境保全、社会的な課題の解決、企業統治・コンプライアンス等）に積極的に取

り組んでおり、純資産額、自己資本比率などの一定の基準を満たした優良企業を対象に、「ＥＳＧ

型私募債（一般タイプ）」を取り扱っております。「地域企業のＥＳＧ経営普及」を目的としてお

り、社債発行時に発生する手数料の一部を引き下げしております。

（１）

発 行 銘 柄
株式会社東京堂 第３回無担保社債

（株式会社みちのく銀行保証付および適格機関投資家限定）

発 行 企 業

株式会社東京堂

（所在地：青森県むつ市／代表取締役 内田 征吾／業種：オフィス関連事

業）

発 行 金 額 ５千万円

発 行 日 ２０２３年１１月２０日(月)

期 間 ５年

償 還 方 法 一括償還

資 金 使 途 運転資金

ＥＳＧ経営へ

の 取 組 み

１９８８年８月設立。・環境保全の取り組みとしてＩＳＯ１４００１を取得。また、働き方改

革にも取り組み、「あおもり働き方改革推進企業」「くるみん認定」「ダイバーシティ経

営１００選企業」等に認定されるなど積極的なＥＳＧ活動を行っている。

対 応 す る

Ｓ Ｄ Ｇ ｓ

２．銀行保証付ＥＳＧ型私募債（寄付タイプ）『みちぎんＭｉＲａｉ－ｅ(みらいへ)貢献ボンド』

ＥＳＧ経営（環境保全、社会的な課題の解決、企業統治・コンプライアンス等）に積極的に取り

組んでおり、純資産額、自己資本比率などの一定の基準を満たした優良企業を対象に、ＥＳＧ型私

募債（寄付タイプ）『みちぎんＭｉＲａｉ－ｅ(みらいへ)貢献ボンド』を取り扱っております。

『みちぎんＭｉＲａｉ－ｅ(みらいへ)貢献ボンド』は、私募債発行に際して当行が申し受ける手数料

の一部（私募債発行額の０．２％相当額）を寄付金として拠出し、発行企業が指定した学校または

自治体、各種施設等に対して、必要な物品等の寄贈を行うものです。

（１）

発 行 銘 柄
青森電気工業株式会社 第１回無担保社債

（株式会社みちのく銀行保証付および適格機関投資家限定）

発 行 企 業

青森電気工業株式会社

（所在地：青森県十和田市／代表取締役 畑中 健一／業種：一般電気工事

業）

発 行 金 額 １億５千万円

発 行 日 ２０２３年１１月２０日(月)

期 間 ５年

償 還 方 法 定時償還

資 金 使 途 運転資金

ＥＳＧ経営へ

の 取 組 み

２０１０年１月に環境省「エコアクション２１」認証取得。企業理念である「地域に電気

と真心を。」という想いから、地域と地球の環境に配慮した環境経営目標を作成し、

ＰＤＣＡサイクルに沿った取り組みを継続的に実施している。

対 応 す る

Ｓ Ｄ Ｇ ｓ

（２）

発 行 銘 柄
株式会社今工務所 第１回無担保社債

（株式会社みちのく銀行保証付および適格機関投資家限定）

発 行 企 業
株式会社今工務所

（所在地：青森県五所川原市／代表取締役 今 一憲／業種：建築工事業）

発 行 金 額 ５千万円

発 行 日 ２０２３年１１月２０日(月)

期 間 ５年

償 還 方 法 定時償還

資 金 使 途 運転資金

ＥＳＧ経営へ

の 取 組 み

当社経営理念に基づき、１９６０年の創業以来、環境に配慮した断熱材の採用、植

林活動、エコタウンの開発など環境保全に取り組んでいる。また、パッシブソーラー

システムの促進により、省エネ／省ＣＯ２の生活の実現、および環境共生住宅を提

供している。

対 応 す る

Ｓ Ｄ Ｇ ｓ

２．信用保証協会保証付私募債

中小企業者の資金調達手段の多様化を図るため、純資産額、自己資本比率などの一定の基準を

満たした優良企業が発行する社債（私募債）について、当行と信用保証協会が共同保証すること

により事業資金を供給するものです。発行企業のメリットとして、財務内容の健全性など、対外

信用力を高めることができます。

（１）

発 行 銘 柄

野村建設株式会社 第１回無担保社債

（株式会社みちのく銀行・青森県信用保証協会共同保証付、分割譲渡制限特

約付）

発 行 企 業

野村建設株式会社

（所在地：青森県むつ市／代表取締役 野村 住子／業種：一般土木建築工

事業）

発 行 金 額 １億円

発 行 日 ２０２３年１１月２０日(月)

期 間 ５年

償 還 方 法 一括償還

資 金 使 途 運転資金

以 上